[image: image1.bmp]
教技装〔2015〕146号

河 南 省 教 育 厅

关于进一步加强教育保险工作  健全校园

风险防范体系的通知

各省辖市教育局、省直管县（市）教育局、各高等院校、省属中等职业学校、厅直属学校：

近年来，各级教育行政管理部门、各级各类学校认真贯彻落实国家三部委关于开展校方责任保险、中等职业学校学生实习责任保险文件精神，校方责任保险和实习责任保险工作取到了显著成效，不仅有效保障了正常的教育教学秩序，对我省教育行业风险管理服务体系的构建与完善也起到了积极的推动作用。随着全省校方责任保险和实习责任保险覆盖面的扩大和险种的增加，还有一些认识问题、管理措施、服务监督等尚需进一步完善规范。为促进我省教育保险工作健康、有序发展，现就有关事宜通知如下：

一、提高认识 持续推进

当前，校园突发性伤害事故频出并呈现出多样性、复杂性，职业院校学生实习和顶岗实习的安全事故不断增多，教育教学中广大师生面临意外伤害风险的影响因素日益复杂，教育安全防范工作任务十分艰巨。各级教育行政管理部门、各级各类学校要切实提高觉悟，充分认识开展教育保险在维护社会和教育稳定方面的重大意义，增强风险意识、责任意识和投保意识，坚持不懈促进全省教育保险工作的开展，按照国家三部委和省教育厅相关文件要求，在巩固原有成果的基础上，不断扩大承保面，确保应保尽保，为学校的安全、稳定、和谐作出积极贡献。

二、加强领导 强化管理

各级教育行政管理部门要深入贯彻国家有关文件精神，了解教育保险规范管理工作的重要性和紧迫性，加强教育保险的监督管理，充分行使管理职责，认真组织对教育保险有关工作的检查抽查，依法严肃查处违反国家有关政策法规的行为。各级各类学校要加强校园安全管理工作，采取有效手段为学生投保校方责任保险、无过失责任保险，为教职工投保教职工校方责任保险，职业学校还要按要求为学生投保实习责任保险，对参保人数要如实上报，不得瞒报和漏报。全省各级教育行政管理部门要通力合作，坚持“政府推动、多方参与、市场运作、规范管理”的基本原则，确保省、市、县三级教育行政监管网络的高效畅通，保证全省教育保险工作的持续健康有序。

各级教育行政管理部门、各级各类学校要加强廉洁自律教育，提高教育保险管理工作人员的法制观念，坚决抵制不正之风。任何单位、任何人不得利用行政权力，以各种方式套取费用，或暗中收受不正当利益；不得瞒报参保数字和擅自与保险公司另签合同；不得设立或变相设立“小金库”；不得利用职权巧立名目向保险公司或经纪公司索取任何好处费。认真贯彻执行中纪委《关于转发〈中国保险监督管理委员会关于严厉打击利用保险业务从事商业贿赂行为的通知〉的通知》（中纪发[2010]38号）文件精神，进一步提高思想认识，增强责任意识和风险意识，加强管理，规范运作，坚决杜绝商业贿赂行为的发生。

省教育技术装备管理中心作为教育厅校方责任保险、实习责任保险的组织和具体实施单位，对参与河南省校方责任保险或实习责任保险的中国人民财产保险股份有限公司河南省分公司、中国人寿财产保险股份有限公司河南省分公司、中国平安财产保险股份有限公司河南省分公司、中国太平洋财产保险股份有限公司河南分公司、永安财产保险股份有限公司河南分公司、中华联合保险股份有限公司河南省分公司、浙商财产保险股份有限公司河南分公司、北京联合保险经纪有限公司河南省分公司、江泰保险经纪股份有限公司郑州分公司将每两年组织一次由教育主管部门参与的测评，引入优胜劣汰竞争机制，对于合作无诚信、信息有虚假、理赔不及时、服务不到位的单位，将取消其在河南省校方责任保险和实习生责任保险的承保和经纪资格。

三、充分发挥保险在防范和化解校园安全风险中的作用

各级教育行政管理部门、各级各类学校要结合我省教育保险发展实际，积极探索化解和转移各级各类学校办学风险的模式。充分利用保险工具处理学校发生的安全责任事故，有效防范和化解各类校园安全事故责任风险，解除学校、学生、教职员工以及家长的后顾之忧。要督促保险公司用“公平、公正、高效”的原则，建立学校医疗救治绿色通道、校方责任保险纠纷的协调解决等机制，为学校提供优质的理赔服务。要充分发挥行政管理的重要作用，督促保险和经纪公司充分利用其技术优势，提供针对校方风险的事前、事中、事后的全过程跟踪管理，提出风险评估报告，商定防范措施，不断完善安全管理制度。要督促保险公司和经纪公司，不断加强学校安全工作和保险知识的宣传和培训，切实提升学校的安全防范能力和防范水平。

2015年3月17日

河南省教育厅办公室                2015年3月18日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —